al año 2011 con una cifra de negocio de 1.796 Mill.
de euros (que suponen 2.300 Mill. de euros en
términos proforma¹ contabilizando las ventas de
Talecris de todo el año 2011). Representa un
incremento del 7,7% en ventas a tipo de cambio
constante (cc). Teniendo en cuenta los efectos
cambiarios, el crecimiento se sitúa en el 4,6%.

El EBITDA ajustado aumentó un 6,4% hasta
630,8 Mill. de euros, que representa un 27,4%
sobre ventas.

El beneficio neto ajustado se sitúa en 233,6 Mill.
de euros, que representa un 10,1% de los ingresos
proforma. Teniendo en cuenta los gastos relaciona-
dos con la adquisición y otros ajustes no recurren-
tes, el beneficio neto obtenido en el ejercicio fue de
50,3 Mill. de euros, que representa un 2,8% sobre
ventas y un descenso del 56,4% en relación al
ejercicio precedente.

Desde mayo de 2006 Grifols cotiza en el Mercado
Continuo Español y desde enero de 2008 forma
parte del IBEX 35, que reúne a las mayores compa-
ñías españolas por capitalización bursátil ajustada
y volumen de negociación. También cotiza en el
mercado norteamericano NASDAQ (GRFS)
mediante ADRs (American Dipositary Receipts).

País

Ventas
proforma¹

por regiones
(Mill. de €) %

Estados Unidos
y Canadá

1.364 59,2 %

Unión Europea 589 25,6 %

Resto del mundo 319 13,9 %

Raw materials 31 1,3 %

Total 2.303 100 %

Ventas proforma (Mill. de euros)

Centros de producción

Volver al índice
9

2011

MEMORIA
DE GESTIÓN
AMBIENTAL

1 Grifols

Evolución de las divisiones

División Bioscience

Esta división es la responsable del 88,3%
de los ingresos de la compañía.

La mayor parte de las ventas se produjeron en
los mercados internacionales, principalmente en
Estados Unidos donde, tras la reciente adquisición,
el grupo ha ganado cuota de mercado y el
crecimiento en ventas de hemoderivados ha sido
superior al 7,7% a tipo de cambio constante.

También son importantes los aumentos registrados
en áreas como Latinoamérica, con el inicio de